7. "Amplius eadem contrariorum est. Que enim presens causa huius est, hanc et absentem causam alii contrarii".<sup>37</sup>

También aquí se observa que la definición o noción de causa no integra las conclusiones científicas, aunque su caracterización pertenezca a las proposiciones del sistema. Esta es la razón por la cual el tema de los principios en general, que es temáticamente una de las partes de este libro, no conduce a ninguna conclusión, ya que todas sus elaboraciones son aclaratorias con respecto a este tema principal.

El *azar y la fortuna*, o sea, las causas por accidente, merecen un tratamiento bastante extenso en la obra del Estagirita. Grosseteste lo resume en siete proposiciones:

8. "Fortuna igitur esse"<sup>38</sup>  
9. "Fortuna est cum accidentaliter evenit aliquid et preter intencionem nec sepe nec semper ex concursu causarum per se et preter intencionem agencium"<sup>39</sup>  
10. "Est fortuna quod accidentaliter evenit et preter intencionem et raro ex concursu causarum agencium per intencionem secundum propositum"<sup>40</sup>  
11. "Fortuna est infinita et incerta quoniam accidentales cause et accidentalia infinita et incerta"<sup>41</sup>  
12. "Fortuna non est in infantibus et in animalibus et inanimatis"<sup>42</sup>  
13. "Causa est in hiis in quibus fortuna in infantibus et in animalibus et inanimatis"<sup>43</sup>  
14. "Causa et fortuna sunt posteriores intellectu et natura"<sup>44</sup>  
15. "Prima corpora, ut celum et totum universum non sunt a casu, quod casus posterior est natura et intellectu"<sup>45</sup>

De todas estas consideraciones, importa especialmente la última, porque aunque Grosseteste no le dedica en el mismo párrafo una aclaración especial,

<sup>37</sup> C., p. 41 (Bk 195 a 11).

<sup>38</sup> C., p. 42 (196 b 10 ss).

<sup>39</sup> C., p. 42 (Bk 196 b 20-21).

<sup>40</sup> C., p. 43 (Bk 197 a 5-6).

<sup>41</sup> C., p. 44 (Bk 197 a 8 ss).

<sup>42</sup> C., p. 44 (Bk 197 b 13 ss).

<sup>43</sup> C., p. 44 (Bk 197 b 13 ss).

<sup>44</sup> C., p. 44 (Bk 198 a 5 ss).

<sup>45</sup> C., p. 46 (Bk 198 a 10).

ya anteriormente, y también en general preside su obra científica la misma idea, se ha pronunciado por el principio de la legalidad natural.

La *finalidad de la naturaleza* da por resultado tres conclusiones científicas en todo el largo paso dialéctico de Aristóteles al final del tema de la causa:

16. "Tres cause in unam incidunt",<sup>46</sup>
17. "Natura es propter aliquid"<sup>47</sup>
18. "In physicis est necessarium ex suppositione [...] naturam semper propter aliquid esse et facere".<sup>48</sup>